TRI, PER ERAS, ROT.

accipi pro naturæ habitu, capaci gratiæ diuinæ
denique si largiar, inefficax nihil aliud sonare, quæ quæ
oïno nihil facit. Hęc ẽ illa tua uiolenta uictoria. Mi
hi magis uideat p̄caria, p̄inde quasi q̄s dicat hosti,
Iugulabo te tuo gladio, mō abiicias clypeū, & ne
punctim ferias. Res ipsa loquit̄ Luthere, quātum
absis ab illa tua pollicitatiōe. Quid superest, nisi ut
canas omniū palinodiā, desinasq̄ meæ Diatribæ
contra iusiurandū facessere negocium. Si me sic
teneres, ut hic te teneo, q̄s ferret tuos triumphos.
Sed alias uocabit triumphū agere. Nunc currens
dū ad reliqua. Quod contendis soli deo tribuens
dū liberum arbitrium, eo quod solus efficiat quæ
cunq̄ uult, fateor in aliquo sensu uerum esse, & ta
men non dubitamus angelis tribuere immortalit̄
tatem, quod solus deus dictus sit immortalis, nec
ueremur hominē appellare bonū aut sapientē, q̄d
solus deus dicat bonus aut sapiens. Nō em̄ liber
hic tecū arguari, si pugnant inter sese liberæ arbi
& necessitate duci, quū dei uoluntas nihilo magis
sit mutabilis q̄ ipse deus, nemo magis agit omnia
necessario q̄ deus, qui si potest aliud esse q̄ est, pos
terit & aliud uelle q̄ uult. Rursum si huius uolun
tate metiris omnes hominū actiones, facis omnes
æque necessarias, quas nunc uis esse cōtingentes.
Deinde si liberæ arbitriū dici non potest, q̄d ex sua
is uiribus nihil efficit, ne arbitriū quidē dicet, quā
do pro suo arbitrio dicitur agere qui libere facie
quod uult, neq̄ minus erit oppositum in adiecto,
quū dicit liberæ arbitriū inefficax, q̄ quū tu uocas
captiuum arbitriū. Vbi seruitus est, & captiuitas

HYPERASPISTES DIA,

ibi nec arbitriū est. Quid q̄ ne uoluntas quidē p̄
 prie dicet, quæ nihil eligit, nihil expetit, nihil agit.
 Quanc̄ p̄ me quidē licebit aliā uocē huic rei tribuere.
 Nec ad me p̄tinent, q̄ hic congeris de lapidatione, si nominemus liberę arb. quū illi tantillū
 uiriū tribuamus. Qui bene docet apud populū eē
 liberę arb. sed inefficax absq̄ dei gratia, nō meret
 lapidari. Sed sic est tuū ingeniū, nihil loqueris absq̄
 q̄ tragicis hyp̄bolis, q̄d genus sunt & illa, de uehe
 mentia ignis tartarei, & de ui angelica siue diuina
 Nec alia re magis tudes uideri solus doctus q̄ pa
 radoxis & hyp̄bolis, quū nihil sit accōmodatiuū
 ad seditionem.

49 Nec uideo t̄m quid fuerit opus frigidis
 lis similibus de mendico, q̄ dicat locupletissimus
 q̄d rex illū possit locupletare, & de homūculo im
 becillo, aut si mauiis lūbrico, qui dicat dñs cœli &
 terræ, si deus illi donare uelit, ita tu, ne recedas a
 tragicis, nos de habitu naturali loquimur, q̄ t̄m
 fuerit oppressus ui, t̄m cōditionis uocabulū retinet.
 Deniq̄ si te t̄m opere offendit, liberi arb. nomē q̄
 nihil efficiat ex sese, tolle simul & arbitriū & uolū
 tatis uocabulū, quando quidē nō est arbitriū, ubi
 nihil potes tuo arbitratu, nec est uolūtas, q̄ p̄ se ni
 hil efficit, ut tu argumentaris. Et multo frigidius
 est q̄d adfers de titulis principū, q̄ stulte titulos
 bi uindican eaz̄ regionū quas alius possidet. Hęc
 collatio si qd ualeat, aduersum te ualeat. Omnino
 Luthere in hoc capite friges totus, etiam si tibi
 μάλα ὑπερβολικῆ ὑπερβολῆ uideris induxisse uim
 ignis tartarei. Hęc cōparatio magis quadrabit.
 Hic ha

TRI. PER ERAS. ROT.

Hic habet ingenium felicissimum si careret febre. Quam quod ais de igni quem non pateris ignem dici si non urat, non tam uerum est quam asseris. Nisi forte ignis non erat quo refocillabantur tres pueri in fornace Babylonica, & nisi uana est illorum opinio, qui putant primam causam in omnibus naturae rebus principaliter agere, adeo ut miraculum esse negent si non urat ignis, aut si non luceat sol, nisi quod praeter solitum accidat.

70 Tandem factus ciuilior permittis nobis ut utamur liberi arbitrii uocabulo in rebus inferioribus, quaeque non pertinent ad salutem, uelut in possessionibus. Atqui in tua assertione doces adeo nullum esse liberum arbitrium, ut ne festucam quidem moueamus e terra, nisi absoluta necessitate, & hic quod contra firmas arbitrium quod habemus in rebus inferioribus dei nutu regi. Nimirum eadem temeritate, concedis dici liberum, quod pedit ab alieno nutu. Si liberum arbitrium proprius est nomen inane, & si necessitate absoluta geruntur omnia, quae hic inmutabile dei uoluntate subiicitur homini arbitrio: sed haec alias. Tandem post longas ambages disputatione tua redigis in compendium. Si tua, inquit, praefatio de uerbis dei loquitur, tota ipsa est, si de uerbis hominum, tota frustra scripta est. Ad hoc ita respondendum est, ut ostenderem uiciosum esse tuum dilemma, quum sint quae neque profus sint uerba hominum, neque uerba dei, sed interpretationes uerbi Dei, de quibus aliquando dubitare fas est, aut quaestiones ex dei uerbis erunt, in quibus multis modis peccat, uel quia scrutatio progreditur altius quam opus est, uel quia natura quaestionis est eiusmodi, ut plus conducat ad discordiam quam ad pacitatem, qualis est illa, in opere bono quod est libero arbitrio.

G comm. u

HYPERASPISTES DIA

commune, utra causa sit principalis aut secundaria,
 gratia an liberæ arbitriū, & pronunciat, quantū ad
 esse substantiale, principale est liberæ arbitrium, quā
 tum ad eē meritoriū, principalis est gratia, ut quia
 uocatur in dubium, quod iam Ecclesiæ consensu
 receptum est, ut quia disputant ubi non oportet, ne
 que quemadmodum oportet. Nec enim damno
 disquisitiones moderatas hmoi quæstionum inter
 eruditos, sed uulgas arceo ab hmoi conflictationi
 bus. Veluti non expediret apud populum disputa
 ri quæ disputat Thomas de simplici stupro, an sit
 peccatū capitale, differens argumētis ad utrāq; pte
 facientibus. Hæc ita habere declarat mea clausula,
 qua finio totam hanc disputationem. Proinde ca
 les materias fortasse tractare licuerit, in colloquijs
 eruditorū, aut etiam in scholis Theologicis, quan
 q̄ ne hic quidem expedire putarim, ni sobrie scri
 at. Cæterū hoc genus fabulas agere in teatro prom
 miscuæ multitudinis mihi uidet nō solū inutile, ue
 rum etiā perniciosum. Malim igit̄ hoc esse psuasum,
 in hmoi labyrinthis non esse terendā ætatē aut in
 genium, q̄ Lutheri dogma ut re fellere ut asserere.
 Audis Luthere, theatrū promiscuæ multitudinis,
 audis non eē terendā ætatē, & dubitas quid sentiat.
 Nec interim impingo tibi qd̄ tu rem ab Ecclia de
 finitam, reuocas in contentionem. Et si maxime lo
 quutus eē de uerbo Dei, respondi & in hoc pecc
 cari, si secus q̄ oportet dispenseret, Quanq̄ nobis non
 cum uerbo dei res est, sed cū tuis interpretatioibus &
 assertōibus. Nec hic habes quicq̄ qd̄ mihi iure oby
 iicias, nisi quod ciuilius tecū ago q̄ res postulabat.
Hæc

TRI. PER ERAS. ROTE.

Hæc quum sint euidentiore q̄ ut negari possint, ni
mirè intelligis quantum uerborū, quantum dilem
matum, quantum dictionū, quantum impietatis
& blasphemiarū incassum effuderis. Ego uero tua
dogmata non appello fabulas, sicuti calumniaris,
sed aio eos qui tales quæstiones ancipitibus argu
menti tractant apud imperitam multitudinem, eē
similes histriōibus, qui fabulam saltāt apud pplm
p̄miscuum, non om̄ibus accommodam. Nec est tā
rudis Latini sermonis, ut non intellexeris quid senti
am, sed ita tibi propositum erat, quemadmodum
Midæ quicquid attigisset uertebat̄ in aurum, quic
quid nancisci posses uertere in calumniam. Spera
rabam iam animū istū tuum saltem exaturatum
conuicijs, sed modus nullus, oīa loqr̄ inepte & igno
rante, quod meminerim linguæ quam habet pe
culiarē sacra scriptura simul cum tropis. Et tu qui
nihil nō apte dicis, sed sciēter oīa, sic iterptaris mea
dicta, quasi coner ostendere scripturarum obscuri
tatem ex tropis, quum longe aliud agam, uidelicet
quemadmodum diuina sapientia sermonē suū at
temperat ad affectus captūq; nostrū, itidē dispensa
tor diuinæ scripturæ, suam linguam accommodet
ad utilitatem auditorū. Si clamas hoc esse rhetorū
commentum, audi mea uerba, sic habent. Non qđ
huiusmodi mutationes cadant in naturā Dei, sed
quod sic loqui conueniebat infirmitati tarditatiq;
nostræ. Eadem prudentia decet illos, opinor, qui di
spensandi sermonis diuini partes susceperunt. Que
dam ob hoc ipsū noxia sunt, quod apta non sint.
Hæc uerba tam dilucida quum habet mea Diatri

HYPERSPISTES DIA,

ba, uide q̄ apte q̄ scite nobis hic integris calumniari
de scripturarum obscuritate.

Quamq̄ q̄s hoc cōcesserit, tropos in lris diuinis ni
hil habere obscuritatis, si mō adsit grāmatica, quum
in Genesi passim torqueant tropi, & in allegorijs p
phetarum tantopere sudent eruditissimi uiri.

Exagitas & illud, qd̄ scripsi satius esse, si apud im
peritam multitudinē cum Paulo nihil sciremus nisi
Iesum Christū, & hūc crucifixū, ridēs q̄ nos si creda
mus Paulum apud Corinthios nihil aliud docuisse,
nisi has syllabas, Christus est crucifixus, quæ si alius
Luthere diceret, merito cauillator uocaret. Sed q̄
es hic inepte falsus, tam in altero es impudēs asser
tor, contēdēs Christū crucifixum, om̄ia retrusa, oēs
quæstiones, omnia tua dogmata complecti, omnes
Christianos esse perfectos, quos non oporteat
quicq̄ celari mysteriorū, sed Iudæos esse pueros, ab
his recondenda mysteria.

Si Christianis ueluti p̄fectis nihil est cælandū, quur
Paulus ait se habere sapiētiam quam loquit̄ inter p̄
fectos occulte, cuius nō putet Corinthios esse idō
neos auditores, qd̄ adhuc essent carnales, quur non
oībus Christianis cōmunicauit ea quæ audiuit rap
ptus in tertiū cœlū? Quur Galatas fouet lacte, disse
rens solidū cibū? Atq̄ hic rursus oblitus es, qd̄ ante
docuisti, uerbū Dei esse prædicandū om̄i creaturæ
nunc fateris Iudæos non eē capaces huius sapiētia,
nec prædicandū nisi inter Christianos. In altero tibi
repugnas, in altero fortiter asseueras qd̄ nemo cred
diturus est uidelicet qd̄ quicq̄ docet Iesum crucifi
xum, simul doceat, qd̄ qd̄ de libero arbitrio, de p̄s
entia

TRI. PER ERAS. ROTER.

scientia, de futuris cōtingentibus, de necessitate res
omnium differitur. Similiter & in tercio reclama-
bit tibi, quū ais oēs Christianos esse perfectos.
¶ Posthāc in ipso disputationis uestibulo, mi-
racopia pariq; uehementia, tractas qđ a uobis cus-
piebā doceri, quibus argumentis nobis possit fieri
certa fides, te cū paucis uera docere, quū cæcuties-
rint tot ecclesiæ doctores, tot academiæ, tot concil-
lia, & tot Pontifices &c. quū scriptura sit utriq; par-
ti cois. Hunc nodū utinā possis recte dissoluere. Nā
id sæpenumero tētaui cū tuis, neq; quēq; adhuc inue-
ni qui potuerit. Fateor ingenue torsit hic scrupus
serio aim meū, & si cupis, ut dicis, charissimū fr̄em
lucrifacere, nihil prius est faciendū, q̄ ut hanc remo-
rā amoliaris, parat cōuiciorū tuorū colaphos & az-
lapas, modo prestes quod cupio. Longū sit hic repe-
tere meā orationem super hac re, relegat qui uolet
locum in diatriba. Nūc uide q̄ non absoluas quod
miro calore suscepisti. Statim calūniaris qđ prefat^r
me in hac disputatōe non usurū orthodoxorū, aut
concilioꝝ presidij, sed tantū autoritate diuinæ scri-
pturæ, quo uitē frustraneum laborem apud eos qui
nihil admittunt p̄ter sacras l̄ras, ingenue fateor esse
uerū. Nec uitor illis, nisi forte alicubi in enarratione
scripturarum. Nam meā expositionē protinus res-
iecisses priusq; audisses totā. Præterea qđ non iudis-
cem eos scriptores prorsum inutiles ad iudicandā
causam, non inficior. Vt enim primam autoritatē
tribuo literis diuinis, ita non asperror si quid tanti
uiri contulerunt ad intelligentiam sacrorum uolus-
minum, etiam si non nesciam, illos ut homines ali-

HYPERASPISTES DIA

cubi labi. Nec uideo cur ista putaris dicēda, nisi forte quoque hoc credis impiū ac blasphemū aliquid tribuere doctoribus, quibus tantū autoritatis tot iam seculis detulit ecclesia catholica, quorum testimonia ne tu quidē grauaris citare quoniam commodū est. Ceterū quod eam collationem ad te totam proprie trahis, inique facis, quū ego te noīatim exceperim, ne uiderentur in te oīa dici, quæ dicebātur in quosdā mihi propius notos. Numero, dignitate, & autoritate, atque etiam tēpe uos inferiores esse, res ipsa loquitur. Eruditionem, ingenium, spm̄, sanctimoniam, sic illis tribui, ut uobis non detraxerim, & odiosam mortū uitæque cōparationem uitauī, ne quē offenderē. Quare nihil ad rem attinebat hic te meminisse uitæ tuæ, quū ego uitā tuā ne uerbo quidē unquā attigerim. Nec sum tā impudens, ut hoīs ignoti uitā inferret, nec tam inciuilis ut ubi de dogmatibus est cōtentio, uitæ sordes ac domus latebras in medium adferā, etiā si qua scire rephēdēda. Sic & alias de precariis auaritiæ, gloriæque suspicionem ἀπολογουμένην quum nullus accuset. In istis enim patiar te Deo causam dicere, cui stas aut cadis. Quod si nominis splendor, sanctimonia, dignitas, autoritas eorū quos tibi oppono sic aliquā mouit aim tuum, ut indignem esses affectus atque ego nūc sum, planeque defixares posse labefactari tot modis cōmunitā autoritatē, tāto debes egor esse mihi, quā ut minus sapio, ita minus audeo. Teque obsecro, ut oīdas nobis, quibus rationibus, istū scrupū tibi ipsi ex aīo excusseris, tātāque cōcepis fiduciā. Tu quidē appellas iudicē deum testat⁹ sinceritatē tuę cōsciētię. Verū hoc agebā ut in dicari